
 

Allegato al Vademecum per l’attuazione versione n.1.0 

 

 

OGGETTO: Autonomina del D.S. quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio  

Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  

Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione 

e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo 

l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5)  

Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 
 
Descrizione Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il primo biennio del 

percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” 

Approvato con DDG n. 176 del 220/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 

TITOLO: Dall’esperienza alle competenze 

ID progetto: 14 
Graduatoria D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 

CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0035 

CUP: F43C24000160002 
IMPORTO TOTALE AUTORIZZATO € 35.978,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la candidatura del progetto inoltrata dall’Istituto a seguito dell’Avviso n. 10/2023 PR FSE+ Sicilia 

2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023; 

VISTO l’Atto di autorizzazione D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 -  Approvazione graduatoria definitiva, 
finanziamento e impegni Avviso Pubblico n.10/2023 “Scuole aperte per il territorio” Prima Finestra - PR 
FSE+ SICILIA 2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 - DDG 3058 del 28/11/2023 e DDG 176 del 22/03/2024; 

 
PRESO ATTO che il citato progetto prevede n. 6 moduli per complessive 180 ore di attività formative 

rivolte ad almeno 80 studenti: 

VISTE le “Istruzioni operative” riportate nell’atto di autorizzazione;  

Liceo Classico - Scientifico - Linguistico - Scienze Applicate - Scienze Umane VITTORIO EMANUELE III - C.F. 86000610831 C.M. MEPC060006 - AYJ8IWJ - Ufficio di segreteria del Liceo "V. Emanuele III" di Patti

Prot. 0007535/U del 17/09/2024 16:41



PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR014 

ALLEGATO 5 – ATTO DI ADESIONE 

2 di 3 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio del progetto con CUP F43C24000160002 a valere sul 

Fondo PR Sicilia FSE+ 2021-2027 del 17/09/2024 prot.7502; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. Regione Siciliana – Assessorato Istruzione e formazione professionale n. 7753 del 28 

dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del  02/02/2024 di approvazione del programma annuale 

E.F. 2024;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 5 del 23/02/2024, riguardante l’approvazione dell’intero 

progetto, la delibera n. 4 del 13/05/2024 riguardante la prima finestra e la delibera n. 2 del 28/08/2024 

riguardante gli importi finali complessivi delle due finestre;  

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 6 del 23/02/2024, riguardante l’approvazione dell’intero 

progetto, la delibera n. 7 del 19/04/2024 riguardante solo la prima finestra, la delibera n. 3 del 

29/08/2024 riguardante gli importi finali complessivi delle due finestre;  

VISTO l’atto di adesione prot. n. 7425   del 17/09/2024 trasmesso all’Assessorato regionale;  

 

DETERMINA 
 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) PR Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI 

2021IT05SFPR014 - C(2022)6184 del 25.08.2022) 



PR Sicilia FSE+ 2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR014 

ALLEGATO 5 – ATTO DI ADESIONE 

3 di 3 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio  

Priorità 2 - “Istruzione e formazione”  

Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione 

e di formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo 

l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5)  

Codice settore intervento - 149. Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

Azione - Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 
 
Descrizione Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed il primo biennio del 

percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” 

Approvato con DDG n. 176 del 220/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023 

TITOLO: Dall’esperienza alle competenze 

ID progetto: 14 
Graduatoria D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 

CIP: 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0035 

CUP: F43C24000160002 
IMPORTO TOTALE AUTORIZZATO € 35.978,00 

 

 
Patti, 17/09/2024 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa MARINELLA LOLLO 

 


		2024-09-17T17:04:02+0200
	MARINELLA LOLLO




